台風15号ならびに台風19号により被災された皆様、ご家族の皆様
にお見舞い申し上げますとともに、穏やかな年の瀬をお迎えいただ
けますようお祈り申し上げます。
弊社へお寄せいただきました丁重なるお見舞いと励ましのお言葉に
厚く御礼申し上げます。職員一同サービスの向上を目指し、誠心誠
意努めてまいりますので、 今後ともよろしくお願い申し上げます。

vol.6

特集 大切な人が認知症になったら

大切な人が認知症になったら 最終回（全4回）

ー
入
所
施
設
の
検
討

宿
泊
施
設
か
ら
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

に
通
う
生
活
を
続
け
る
こ
と
3
ヶ

月
。
一

度
は
自
宅
に
戻
っ
て
生
活

し
て
も
ら
う
こ
と
も
考
え
ま
し
た

が
、
私
も
子
育
て
中
で
母
と
一
緒

に
住
む
こ
と
は
難
し
い
状
況
で
し

た
の
で
、
入
所
施
設
の
利
用
を
検

討
し
始
め
ま
し
た
。
そ
こ
で
、
ま

ず
は
母
の
様
子
と
家
族
の
状
況
を

か
か
り
つ
け
医
に
相
談
し
て
み
る

こ
と
に
し
ま
し
た
。母
は
宿
泊
サ
ー

ビ
ス
の
利
用
開
始
当
初
は
夜
間
帯

を
中
心
に
動
揺
し
た
様
子
も
あ
り

ま
し
た
。
し
か
し
職
員
さ
ん
が
丁

寧
に
対
応
し
て
く
れ
、
落
ち
着
い

て
過
ご
せ
る
よ
う
に
も
な
っ
て
い
た

の
で
、
自
宅
に
戻
り
一
人
で
生
活

す
る
よ
り
も
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
（
認

知
症
対
応
型
共
同
生
活
介
護
）

に
入
所
し
た
方
が
良
い
の
で
は
な
い

か
と
い
う
話
に
な
り
ま
し
た
。

そ
ん
な
時
、
自
宅
の
近
く
に
ケ

ア
サ
ー
ビ
ス
・
ま
き
の
実
が
運
営

す
る
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
が
新
規
開

設
す
る
こ
と
を
知
り
ま
し
た
。

そ
こ
に
は
母
が
通
い
慣
れ
た
デ

イ
サ
ー
ビ
ス
施
設
も
移
転
さ
れ
る

と
の
こ
と
で
、
職
員
さ
ん
に
は
す
ご

く
良
く
し
て
も
ら
っ
た
し
、
顔
な
じ

み
の
職
員
さ
ん
が
い
る
の
は
母
に
と
っ

て
も
良
い
の
で
は
な
い
か
と
思
い
、

そ
の
施
設
が
開
設
す
る
の
を
待
っ
て

入
所
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

ー
入
所
施
設
の
利
用
を
開
始

母
を
入
所
さ
せ
る
に
あ
た
り
系

列
の
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
の
見
学
に
い
き

ま
し
た
。
そ
れ
ま
で
は
入
所
施
設

と
い
う
と
病
院
の
よ
う
な
イ
メ
ー
ジ

を
持
っ
て
い
て
、
殺
風
景
な
部
屋
で

呼
ば
な
い
と
職
員
さ
ん
が
来
な
か
っ

た
り
、
あ
ま
り
ウ
ロ
ウ
ロ
と
動
い
ち
ゃ

い
け
な
い
も
の
だ
と
思
っ
て
い
ま
し

た
。
私
と
し
て
は
母
も
ま
だ
元
気

だ
っ
た
の
で
、
そ
う
い
っ
た
施
設
に
は

入
れ
た
く
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
し

か
し
、
見
学
し
た
施
設
は
パ
ジ
ャ
マ

で
1
日
過
ご
す
こ
と
は
な
か
っ
た
で

す
し
、
ど
こ
も
自
由
に
広
々
と
生
活

し
て
い
る
印
象
を
受
け
ま
し
た
。
な

に
よ
り
、
家
族
が
好
き
な
時
に
母

と
会
え
る
こ
と
、
ま
た
、
か
か
り
つ

け
医
が
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
の
主
治
医

に
な
る
こ
と
を
知
っ
て
と
て
も
安
心

し
ま
し
た
。

ー
入
所
後
の
様
子

入
所
し
て
1
週
間
位
は
環
境
の

変
化
に
戸
惑
っ
て
い
る
よ
う
で
し

た
。
入
所
当
初
は
新
し
い
施
設
で
、

ま
だ
他
の
利
用
者
さ
ん
が
い
な
か
っ

た
こ
と
も
あ
り
、
夜
に
な
る
と
電
話

が
か
か
っ
て
き
て
は
今
ま
で
に
聞
い

た
こ
と
の
無
い
暴
言
を
吐
か
れ
る
こ

と
も
あ
り
ま
し
た
。
そ
の
時
は
す
ご

く
悲
し
い
気
持
ち
に
な
り
ま
し
た
。

そ
の
後
も
生
活
の
中
で
認
知
症
に
よ

る
様
々
な
症
状
が
出
ま
し
た
が
、

母
が

一

日
で
も
早
く
落
ち
着
い
た

生
活
が
送
れ
る
よ
う
、
適
切
な
ケ

ア
と
医
療
を
受
け
な
が
ら
、
家
族

も
出
来
る
限
り
協
力
し
合
い
乗
り

越
え
て
い
き
ま
し
た
。

ー
入
所
し
て
か
ら
思
う
こ
と

昔
は
犬
を
2
匹
飼
い
、
こ
ま
め
に

【
最
終
回
】

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
へ
の
入
居
、
現
在
の
様
子

世
話
を
し
て
い
た
母
で
し
た
が
、
認

知
症
を
患
っ
て
か
ら
は
段
々
と
で
き

な
く
な
り
、
数
日
前
の
犬
の
排
泄

物
を
踏
ん
だ
ま
ま
歩
い
た
り
、
汚
い

ま
ま
布
団
に
入
っ
て
眠
る
姿
を
み

て
、
あ
れ
だ
け
マ
メ
で
き
れ
い
好
き

だ
っ
た
母
が
そ
う
で
は
な
く
な
っ
て

い
く
こ
と
が
辛
か
っ
た
で
す
。
そ
の

時
か
ら
「
人
間
ら
し
い
生
活
」
を

し
て
ほ
し
い
と
思
う
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。
食
べ
て
は
い
け
な
い
物
は
食

べ
な
い(

醤
油
を
飲
ん
だ
こ
と
も
あ
っ

た)

、
体
が
汚
れ
た
ら
お
風
呂
に
入

る
、
夜
に
は
パ
ジ
ャ
マ
に
着
替
え
て

き
れ
い
な
布
団
で
寝
る
と
い
う
、
最

低
限
の
生
活
と
昔
の
よ
う
な
優
し
い

表
情
や
笑
顔
で
毎
日
を
過
ご
さ
せ
て

あ
げ
た
い
と
思
っ
て
い
た
の
で
、
今

で
は
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
に
入
所
さ
せ

て
よ
か
っ
た
と
思
っ
て
い
ま
す
。

ー
読
者
に
伝
え
た
い
こ
と

私
の
周
囲
で
も
身
近
な
人
が
認

知
症
に
な
っ
た
と
耳
に
す
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
が
、
ま
だ
ま
だ
私
た
ち

の
よ
う
に
周
囲
に
そ
の
事
実
を
オ
ー

プ
ン
に
す
る
人
は
少
な
い
の
で
は
な

い
で
し
ょ
う
か
。
実
際
に
経
験
し
て

み
な
い
と
わ
か
ら
な
い
部
分
は
た
く

さ
ん
あ
り
ま
す
。
私
に
も
ア
ド
バ
イ

ス
で
き
る
こ
と
が
あ
る
の
で
は
な
い

か
と
思
っ
て
い
ま
す
。
自
分
で
や
る

し
か
な
い
、
代
わ
っ
て
く
れ
る
人
も

い
な
い
と
思
い
込
ま
ず
、
時
に
は

一
歩
引
い
て
客
観
的
に
考
え
た
り
、

認
知
症
に
詳
し
い
医
師
や
専
門
ス

タ
ッ
フ
に
相
談
す
る
こ
と
が
大
切
だ

と
思
い
ま
す
。

週３回のデイサービスの利用は本人の負担になるのではないかと不安でしたが、
好きなカラオケを楽しんだり、職員さんや他の利用者さんとの関わりは母にとって
有意義な時間だったようです。その一方で、徘徊する頻度や物が盗られた、泥
棒が入った等の被害妄想は増えていきました。初めは家族以外に病気のことを
伏せていましたが、家族だけでは対応しきれない状況があったり、病気のことを
伝えないと周囲に不信感を与えるだけではないかと思い、ご近所さんや友人に
打ち明けることにしました。そうしたことで“おかしいな”“変だな”と思うだけでな
く、皆さんが病気を理解した上での対応をしてくれるようになりました。家族以外
からのサポートを受けながらデイサービスに通う日々でしたが、夜の徘徊が酷く
なっていきました。もう少し、もう少しと思いながら自分たちのできる限りのことを
行っていましたが限界を感じ、かかりつけ医等に相談した結果、宿泊サービスを
利用しながらデイサービスに毎日通うことになりました。

弊社のグループホームに入居して4年にな
る入居者様と娘様。約8年前、お母様が72
歳の時に初期のアルツハイマー型認知症
と診断されました。認知症と気づいた時から
現在に至るまで、家族だから感じたこと、どん
な想いや葛藤があったのか伺いました。

大切な人が認知症になったら（全４回）特集
ご協力くださったのは…

前号のお話

昔から得意な料理や台所仕事をいつもお手伝いいただいています。

ー
入
所
施
設
の
検
討

宿
泊
施
設
か
ら
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

に
通
う
生
活
を
続
け
る
こ
と
3
ヶ

月
。
一

度
は
自
宅
に
戻
っ
て
生
活

し
て
も
ら
う
こ
と
も
考
え
ま
し
た

が
、
私
も
子
育
て
中
で
母
と
一
緒

に
住
む
こ
と
は
難
し
い
状
況
で
し

た
の
で
、
入
所
施
設
の
利
用
を
検

討
し
始
め
ま
し
た
。
そ
こ
で
、
ま

ず
は
母
の
様
子
と
家
族
の
状
況
を

か
か
り
つ
け
医
に
相
談
し
て
み
る

こ
と
に
し
ま
し
た
。母
は
宿
泊
サ
ー

ビ
ス
の
利
用
開
始
当
初
は
夜
間
帯

を
中
心
に
動
揺
し
た
様
子
も
あ
り

ま
し
た
。
し
か
し
職
員
さ
ん
が
丁

寧
に
対
応
し
て
く
れ
、
落
ち
着
い

て
過
ご
せ
る
よ
う
に
も
な
っ
て
い
た

の
で
、
自
宅
に
戻
り

一

人
で
生
活

す
る
よ
り
も
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
（
認

知
症
対
応
型
共
同
生
活
介
護
）

に
入
所
し
た
方
が
良
い
の
で
は
な
い

か
と
い
う
話
に
な
り
ま
し
た
。

そ
ん
な
時
、
自
宅
の
近
く
に
ケ

ア
サ
ー
ビ
ス
・
ま
き
の
実
が
運
営

す
る
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
が
新
規
開

設
す
る
こ
と
を
知
り
ま
し
た
。

そ
こ
に
は
母
が
通
い
慣
れ
た
デ

イ
サ
ー
ビ
ス
施
設
も
移
転
さ
れ
る

と
の
こ
と
で
、
職
員
さ
ん
に
は
す
ご

く
良
く
し
て
も
ら
っ
た
し
、
顔
な
じ

み
の
職
員
さ
ん
が
い
る
の
は
母
に
と
っ

て
も
良
い
の
で
は
な
い
か
と
思
い
、

そ
の
施
設
が
開
設
す
る
の
を
待
っ
て

入
所
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

ー
入
所
施
設
の
利
用
を
開
始

母
を
入
所
さ
せ
る
に
あ
た
り
系

列
の
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
の
見
学
に
い
き

ま
し
た
。
そ
れ
ま
で
は
入
所
施
設

と
い
う
と
病
院
の
よ
う
な
イ
メ
ー
ジ

を
持
っ
て
い
て
、
殺
風
景
な
部
屋
で

呼
ば
な
い
と
職
員
さ
ん
が
来
な
か
っ

た
り
、
あ
ま
り
ウ
ロ
ウ
ロ
と
動
い
ち
ゃ

い
け
な
い
も
の
だ
と
思
っ
て
い
ま
し

た
。
私
と
し
て
は
母
も
ま
だ
元
気

だ
っ
た
の
で
、
そ
う
い
っ
た
施
設
に
は

入
れ
た
く
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
し

か
し
、
見
学
し
た
施
設
は
パ
ジ
ャ
マ

で
1
日
過
ご
す
こ
と
は
な
か
っ
た
で

す
し
、
ど
こ
も
自
由
に
広
々
と
生
活

し
て
い
る
印
象
を
受
け
ま
し
た
。
な

に
よ
り
、
家
族
が
好
き
な
時
に
母

と
会
え
る
こ
と
、
ま
た
、
か
か
り
つ

け
医
が
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
の
主
治
医

に
な
る
こ
と
を
知
っ
て
と
て
も
安
心

し
ま
し
た
。

ー
入
所
後
の
様
子

入
所
し
て
1
週
間
位
は
環
境
の

変
化
に
戸
惑
っ
て
い
る
よ
う
で
し

た
。
入
所
当
初
は
新
し
い
施
設
で
、

ま
だ
他
の
利
用
者
さ
ん
が
い
な
か
っ

た
こ
と
も
あ
り
、
夜
に
な
る
と
電
話

が
か
か
っ
て
き
て
は
今
ま
で
に
聞
い

た
こ
と
の
無
い
暴
言
を
吐
か
れ
る
こ

と
も
あ
り
ま
し
た
。
そ
の
時
は
す
ご

く
悲
し
い
気
持
ち
に
な
り
ま
し
た
。

そ
の
後
も
生
活
の
中
で
認
知
症
に
よ

る
様
々
な
症
状
が
出
ま
し
た
が
、

母
が

一

日
で
も
早
く
落
ち
着
い
た

生
活
が
送
れ
る
よ
う
、
適
切
な
ケ

ア
と
医
療
を
受
け
な
が
ら
、
家
族

も
出
来
る
限
り
協
力
し
合
い
乗
り

越
え
て
い
き
ま
し
た
。

ー
入
所
し
て
か
ら
思
う
こ
と

昔
は
犬
を
2
匹
飼
い
、
こ
ま
め
に

病
気
の
発
症
か
ら
入
所
ま
で

の
葛
藤
や
そ
の
時
々
の
想
い

を
お
話
し
頂
い
た
ご
本
人
、

ご
家
族
に
紙
面
を
通
し
て
改

め
て
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

今
回
ご
紹
介
し
た
内
容
は
多

く
の
認
知
症
患
者
様
の
ご
家

族
の

一

例
で
し
か
あ
り
ま

せ
ん
。
し
か
し
誰
で
も
起
こ

る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
も

し
、
今
現
在
不
安
や
心
配

事
、
認
知
症
に
関
す
る
ご
質

問
等
ご
ざ
い
ま
し
た
ら
お
気

軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

取
材
を
終
え
て

世
話
を
し
て
い
た
母
で
し
た
が
、
認

知
症
を
患
っ
て
か
ら
は
段
々
と
で
き

な
く
な
り
、
数
日
前
の
犬
の
排
泄

物
を
踏
ん
だ
ま
ま
歩
い
た
り
、
汚
い

ま
ま
布
団
に
入
っ
て
眠
る
姿
を
み

て
、
あ
れ
だ
け
マ
メ
で
き
れ
い
好
き

だ
っ
た
母
が
そ
う
で
は
な
く
な
っ
て

い
く
こ
と
が
辛
か
っ
た
で
す
。
そ
の

時
か
ら
「
人
間
ら
し
い
生
活
」
を

し
て
ほ
し
い
と
思
う
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。
食
べ
て
は
い
け
な
い
物
は
食

べ
な
い(

醤
油
を
飲
ん
だ
こ
と
も
あ
っ

た)

、
体
が
汚
れ
た
ら
お
風
呂
に
入

る
、
夜
に
は
パ
ジ
ャ
マ
に
着
替
え
て

き
れ
い
な
布
団
で
寝
る
と
い
う
、
最

低
限
の
生
活
と
昔
の
よ
う
な
優
し
い

表
情
や
笑
顔
で
毎
日
を
過
ご
さ
せ
て

あ
げ
た
い
と
思
っ
て
い
た
の
で
、
今

で
は
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
に
入
所
さ
せ

て
よ
か
っ
た
と
思
っ
て
い
ま
す
。

ー
読
者
に
伝
え
た
い
こ
と

私
の
周
囲
で
も
身
近
な
人
が
認

知
症
に
な
っ
た
と
耳
に
す
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
が
、
ま
だ
ま
だ
私
た
ち

の
よ
う
に
周
囲
に
そ
の
事
実
を
オ
ー

プ
ン
に
す
る
人
は
少
な
い
の
で
は
な

い
で
し
ょ
う
か
。
実
際
に
経
験
し
て

み
な
い
と
わ
か
ら
な
い
部
分
は
た
く

さ
ん
あ
り
ま
す
。
私
に
も
ア
ド
バ
イ

ス
で
き
る
こ
と
が
あ
る
の
で
は
な
い

か
と
思
っ
て
い
ま
す
。
自
分
で
や
る

し
か
な
い
、
代
わ
っ
て
く
れ
る
人
も

い
な
い
と
思
い
込
ま
ず
、
時
に
は

一
歩
引
い
て
客
観
的
に
考
え
た
り
、

認
知
症
に
詳
し
い
医
師
や
専
門
ス

タ
ッ
フ
に
相
談
す
る
こ
と
が
大
切
だ

と
思
い
ま
す
。

バックナンバーをご覧になりたい方は、弊社ホームページからもご覧いただけます。
また、残部があれば配布も可能です。
ご希望の方は「編集発行室」までお問い合わせください。

※

グループホーム相浜ガーデン（認知症対応型共同生活介護）
千葉県館山市相浜75-1　TEL.0470-20-7511

グループホーム安布里ガーデン（認知症対応型共同生活介護）
千葉県館山市安布里237-2　TEL.0470-29-5146

シェアハウス まきの実（住宅型有料老人ホーム）
千葉県館山市船形827-11　TEL.0470-27-4888

グループホーム堂の下ガーデン（認知症対応型共同生活介護）

グループホーム神明町ガーデン（認知症対応型共同生活介護）
千葉県館山市北条1173-6　TEL.0470-24-5075

グループホーム広瀬ガーデン（認知症対応型共同生活介護）
千葉県館山市広瀬368-1　TEL.0470-20-6221

グループホームやつかガーデン（認知症対応型共同生活介護）
千葉県南房総市富浦町深名656-1  TEL.0470-33-3113

通巻6号

● グループホーム総合相談窓口 ●

株式会社ケアサービス・まきの実 事業所一覧

千葉県館山市船形827-11  TEL.0470-20-5228

デイホーム安布里（認知症対応型通所介護）
千葉県館山市安布里237-2　TEL.0470-29-5367

介護タクシー（介護タクシー・まきの実）
千葉県館山市沼1630-１　TEL.0470-29-5210

生活支援、福祉用具貸与・販売事業（すりーえす）
千葉県館山市沼1630-1　TEL.0470-28-4025

本部
千葉県館山市沼1599-1-2階　TEL.0470-30-8488

マーケティングオフィスMARE～海～
千葉県館山市沼1599-1-2階　TEL.0470-28-4039

まきの実保育所

デイサービス安布里（通所介護）

デイホーム柏崎（認知症対応型通所介護）
千葉県館山市沼1627-2　TEL.0470-25-5337

デイホーム西の浜（認知症対応型通所介護）
千葉県館山市沼865　TEL.0470-23-3319

デイホームやつか（認知症対応型通所介護）
千葉県南房総市富浦町深名656-1　TEL.0470-33-3113

千葉県館山市安布里237-2　TEL.0470-25-5766

2019年12月15日（年３回）

TEL.080-8758-9396（受付時間：24時間365日）

介  護  タ  ク  シ  ー 生　　活　　支　　援
介護認定の有無は関係
なく、一般のタクシーと
同様にご利用できます。
買物、美容院、その他
お出掛け全般に

福祉用具販売・貸与
介護用品、健康・生活
用品を販売。ベッド､車
椅子、手すり､歩行器な
ど貸与品全般（介護保
険対応）

家事全般、室内清掃、
家財整理、買物代行､草
刈・剪定などの外作業､
有資格者による見守り･
身体介助

介護タクシー
アルバイトスタッフ随時募集中！アルバイトスタッフ随時募集中！

生活支援、福祉用具販売・貸与

運転手は全員介護有資格者
運転免許返納者割引あり
福祉タクシー券利用可能

日　用　品　販　売
台所・風呂・掃除用品
や季節の商品などを取
扱い。
ご希望の場所への配送
も可能です。

923923

全     種 好評発売中７

日本初上陸のブルガリアワインのブランドNeragora（ネラゴラ）
有機栽培へのこだわりとブルガリアの自然が持つ高いポテンシャルが
融合し、卓越したワインを作り出しています。
● お問い合わせ先 ●  マーケティングオフィスマーレ～海～
TEL.0120-706-552
FAX.0470-29-5206

新商品

近日発
売！新商品

近日発
売！